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Populační vývoj euroregionů Šumava a Silva Nortica po roce 2000

Abstrakt

Cílem práce je zhodnocení vývoje a současného stavu obyvatelstva ve dvou euroregionech:

euroregionu Šumava a euroregionu Silva Nortica. Práce popisuje vznik a vývoj euroregionů

v České republice a v Evropě, zabývá se změnami demografického chování v minulosti, mírou

homogenity území euroregionů a odlišnostmi struktur populace euroregionu od státu jako celku.

Na úrovni okresů jsou analyzovány procesy plodnosti, úmrtnosti a migrace, které jsou

hodnoceny v souvislosti s vývojem vybraných socioekonomických charakteristik. Vytvořená

typologie okresů potvrdila existenci větších rozdílů mezi okresy příslušejícími k jednotlivým

státům než mezi okresy dvou sledovaných euroregionů.

Klíčová slova: populační vývoj, euroregion, přeshraniční spolupráce

Population development of Euroregions Šumava and Silva Nortica after

2000

Abstract

The objective of this study is an evaluation of development and current status of population

in two Euroregions: Euroregion Šumava and Euroregion Silva Nortica. The study describes

the origins and development of Euroregions in the Czech Republic and Europe, deals with

the changes in demographic behavior in past, a rate of homogenity in Euroregions

and differences in the population structures between Euroregions and a whole state. There are

analyzed processes of fertility, mortality and migration on the district level. They are evaluated

in relation to the development of some socioeconomic characteristics. Typology of districts,

which was created, confirmed the larger differences between districts that belong to one country

than differences between two observed Euroregions.

Key words: population development, Euroregion, cross-border cooperation
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Kapitola 1

Úvod

Vznik euroregionů na hranicích České republiky byl výsledkem snahy o zapojení se

do evropských regionálních struktur. Přestože tato sdružení obcí jsou poměrně mladými

územními celky, za dobu jejich činnosti se prokázalo, že jejich existence má smysl. V rámci

jejich činnosti se již zrealizovalo mnoho projektů přeshraniční spolupráce, které byly přínosné

pro seskupení na obou stranách hranice. I přes tyto úspěchy je však podle mého názoru

informovanost obyvatel o euroregionech malá, a to ať mluvíme jak o obyvatelstvu žijícím mimo

příhraniční oblasti, tak i o samotných rezidentech členských obcí euroregionů. Možná i z tohoto

důvodu jsem zaznamenala, že jsou v posledních letech mírně utlumovány aktivity členských

obcí, a to i přesto, že Evropská unie se snaží tyto projekty rozvoje příhraničí podporovat.

Otázkou zůstává, jaká bude budoucnost euroregionů, a také jestli je správné a efektivní

vymezovat právě území takovéhoto typu. Odpovědi se snaží hledat odborníci, kteří posuzují tato

uskupení z hlediska hospodářských, sociálních i kulturních přínosů. Pohraniční oblasti mají také

svůj specifický demografický vývoj i specifickou strukturu obyvatelstva. Lze předpokládat,

že existence euroregionů ovlivní v delším časovém horizontu populační vývoj těchto oblastí.

Přínosy euroregionů by do budoucna měly spočívat ve změně vzdělanostní a následně také

profesní struktury obyvatelstva, ve zpomalení stárnutí obyvatelstva a také v přispění k jeho větší

stabilitě.

Cílem mé práce je analyzovat demografickou situaci sousedících příhraničních oblastí

jižních Čech, Německa a Rakouska a zhodnotit jejich demografický vývoj v souvislosti

s aktivitami přeshraniční spolupráce v rámci euroregionů. Práce si také klade za cíl zhodnotit

vliv nových evropských struktur vytvořených ve střední Evropě po roce 1990 na populační

vývoj území a přinést odpověď na otázku do jaké míry je území daného euroregionu homogenní

z hlediska vybraných demografických a socioekonomických charakteristik, zda se demografické

chování v průběhu času mění a jestli se rozdíly mezi jednotlivými částmi euroregionů zvětšují

nebo zmenšují. Toto jsem se rozhodla analyzovat v časovém období od roku 2000

do současnosti. Důvodem této volby bylo především pozdější datum vzniku euroregionu Silva

Nortica a v neposlední řadě také aktuálnost práce. Vzhledem k tomu, že počátky rozdílů mezi

regiony můžeme vypozorovat již mnohem dříve, je tento časový interval poměrně krátký,

a proto jsou tyto krátkodobé aktuální trendy zasazeny do širších historických souvislostí a takto

jsou i posuzovány.
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K analýze jsem si vybrala euroregiony Šumava a Silva Nortica ze dvou hlavních důvodů.

Prvním z nich je dlouhodobý osobní zájem o toto území. Druhým důvodem výběru byla snaha

zjistit, zda se obdobný historický vývoj území euroregionů odrazil také v podobném

demografickém chování obyvatelstva.

Na základě osobních zkušeností a studia dostupné literatury jsem si jako základ své práce

stanovila tři pracovní hypotézy, které povedou směr mého zkoumání. Jsou to tyto předpoklady:

1. Oba sledované euroregiony se od sebe nebudou v demografických charakteristikách

současných i minulých příliš lišit, a to díky své podobné historii.

2. V rámci obou euroregionů se budou oblasti příslušející k jednotlivým státům v populačním

vývoji výrazně lišit.

3. Zapojení území do struktur euroregionu se v demografickém vývoji výrazně neprojevilo

a význam migrace převažuje nad významem přirozené měny obyvatelstva.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol, které jsou dále členěny na jednotlivé

podkapitoly. Po stručném úvodu práce s vytyčením cílů a pracovních předpokladů jsou ve druhé

části definovány nejdůležitější pojmy, je pojednáno o teoretických východiscích práce,

vymezeno sledované území, dále jsou definovány použité ukazatele a je diskutována použitá

literatura i datové zdroje. Třetí kapitola se zabývá obecnými charakteristikami sledovaného

území a věkovou a pohlavní strukturou obyvatel. Demografické jevy – porodnost a úmrtnost –

jsou podrobně zkoumány ve čtvrté kapitole. V páté části je území obou euroregionů

charakterizováno pomocí ukazatelů socioekonomické vyspělosti, jako jsou například

nezaměstnanost, úroveň zdravotní péče, migrace atd. Šestá kapitola se zabývá dynamikou

vývoje obyvatelstva, tedy přírůstky počtu obyvatel migrací a přirozenou měnou. V další

kapitole je zpracována pomocí shlukové analýzy typologie okresů, na jejímž základě bylo

možné zobecnit odlišnosti současné demografické situace okresů, což se stalo základem pro

posouzení vytyčených předpokladů. V závěru jsou pak stručně prezentovány výstupy celé práce.
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Kapitola 2

Pojem euroregion

Definice pojmu euroregion není v rámci Evropy jednotná. Většina autorů chápe euroregiony

jako „sdružení spolu přímo sousedících subjektů na opačných stranách hranic alespoň dvou

států“ (Euroskop, 2011). Euroregion má fungovat jako „formální nástroj pro přeshraniční

spolupráci regionálních organizací a obcí spojených případně s partnery ze všech sociálních

a hospodářských oblastí“ (Euroregion Šumava, 2006). Objevují se však i jiná pojetí

euroregionů, například jako zón volného obchodu, tedy území s ideální příležitostí k obchodním

aktivitám (Mištěra, 1993, str. 59). Euroregiony by měly splňovat několik základních kritérií.

Prvním jsou stálé struktury, dalším kritériem je jejich samostatné vystupování, tzn., že by

neměly vystupovat jako zástupci členských obcí, dále by měly mít vlastní administrativu a své

zdroje finanční i technické (Jeřábek, 2004, str. 83).

Motivem pro vznik euroregionů je zmenšování nerovnoměrností mezi regiony při státní

hranici, které jsou způsobeny historií a polohou na periferii daného státu (Matějček a kol., 2007,

str. 28). Cílem jejich existence je soustředit se na „poznávání a porozumění mezi sousedy,

budování důvěry, zmírňování nevýhod hranic, překonávání okrajové polohy a zlepšování

životních podmínek“ (Jeřábek, 2004, str. 83). „Pohraniční regiony tradičně patří k hospodářsky

nejméně rozvinutým oblastem každého státu“, a to převážně z důvodů historických, protože

na daném území probíhaly velmi často spory mezi národy obývajícími tuto oblast, ale i kvůli

zanedbávání okrajových území vládou (Evropská komise, 2007). Známe však i příhraniční

regiony, které jsou ekonomicky rozvinuté a jsou v nich soustředěné ekonomické i průmyslové

aktivity. Jako příklad můžeme uvést oblast na pomezí Německa, Francie a Švýcarska (Jeřábek,

2004, str. 76). Podle Havlíčka (2000) hranice, která je svým charakterem uzavřená, způsobuje


[…]


s ohledem na dostupnost dat.

Na základě mých dílčích znalostí zkoumaného území jsem před zahájením psaní práce

stanovila tři pracovní hypotézy, které jsem se v průběhu práce snažila potvrdit či vyvrátit. Tyto

hypotézy předpokládají identický nebo podobný vývoj dvou euroregionů, ale i rozdíly mezi

částmi euroregionů, které spadají k různým státům.

První hypotéza zněla:

1. Oba sledované euroregiony se od sebe nebudou v demografických charakteristikách

současných i minulých příliš lišit, a to díky své podobné historii.

Ve vývoji obou euroregionů byly zjištěny při porovnávání některých ukazatelů značné

odlišnosti. Největší rozdíly jsou patrné v celkovém přírůstku obyvatel. Euroregion Silva Nortica

měl od roku 2002 do roku 2010 přírůstek vyšší (a po většinu období i kladný) než ER Šumava.
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Velký podíl na celkovém přírůstku ER Silva Nortica má migrace, migrační saldo je zde vyšší

než u ER Šumava. Rozdíly spatřujeme i ve věkovém složení obyvatel, protože ER Silva Nortica

má starší populaci. Rozdíly existují i v hospodářské vyspělosti obou euroregionů, v ER Šumava

pracuje vyšší podíl obyvatel ve službách, ER Silva Nortica je zaměřený více zemědělsky. Tuto

hypotézu tedy nemůžeme přijmout.

Druhá hypotéza se týkala rozdílů mezi jednotlivými částmi euroregionů:

2. V rámci obou euroregionů se budou oblasti příslušející k jednotlivým státům v populačním

vývoji výrazně lišit.

Tuto hypotézu můžeme přijmout, její pravdivost prokázala i typologie okresů, při které se

vytvořily shluky, které korespondovaly se státními hranicemi. V ER Šumava se především

výrazně liší část česká od rakouské a německé, a to skoro ve všech sledovaných ukazatelích.

Německá část se od rakouské liší především svým přirozeným přírůstkem – v rakouské části je

velmi vysoký, v části německé byl zaznamenán přirozený úbytek – i migračním saldem a také

plodností. Plodnost v rakouské části je velmi vysoká, na rozdíl od části německé a české.

U rakouské části také zaznamenáváme velmi dobré úmrtnostní poměry. Jelikož rakouská část

ER Šumava a Silva Nortica se od sebe také v demografických charakteristikách odlišují, rozdíly

v ER Silva Nortica nejsou tak výrazné, stále je ovšem jako rozdíly brát musíme. Nejvíce se tyto

části opět odlišují v migraci – kladné migrační saldo mají české okresy tohoto euroregionu,

většina hodnot rakouských okresů se pohybuje v záporných hodnotách. Kromě rozdílností mezi

částmi euroregionů nám práce potvrdila odlišnost městského okresu Stadt Passau a dále také

okresů tvořících zázemí velkých měst. Zejména v Rakousku existují rozdíly mezi oblastmi

přímo u hranice a oblastmi ležícími více ve vnitrozemí. Tyto rozdíly však nejsou tak výrazné

jako ty evidované mezi jednotlivými státy, proto můžeme druhou hypotézu přijmout.

Třetí hypotéza se zabývá změnami v euroregionech v souvislosti se zapojením oblastí

do evropských struktur:

3. Zapojení území do struktur euroregionu se v demografickém vývoji výrazně neprojevilo

a význam migrace převažuje nad významem přirozené měny obyvatelstva.

Euroregion Šumava vznikl v roce 1993, ER Silva Nortica až v roce 2002. Změny, které

probíhaly v euroregionech, začaly nabírat na intenzitě po roce 1990, nemůžeme však říci, že by

to bylo z důvodu vzniku euroregionů. Změny v příhraničních oblastech byly způsobeny

především změnami politickými – zrušením pohraničního pásma a možností volně cestovat přes

hranice. Předpoklad zvýšení migračních pohybů v pohraničí se začal realizovat až s časovým

odstupem po roce 2000. Význam migrace je značný převážně v českých okresech obou

euroregionů. Na populační vývoj německých i rakouských okresů měl ve sledovaném období

větší vliv přirozený přírůstek obyvatel než migrační saldo.

Ačkoli nebylo možné porovnávat vývoj v euroregionech v dlouhém časovém období,

některé trendy se i v tomto poměrně krátkém časovém úseku přesto projevily. V okresech se, až

na mírné výkyvy, v období od roku 2002 do roku 2010 zlepšovaly nebo stagnovaly úmrtnostní

poměry. Plodnost v rakouských a německých okresech klesala, zatímco v českých se stále

zvyšovala – to je dáno velkými rozdíly ve věkových strukturách českých okresů, protože nyní
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rodí své děti početné ročníky matek a přesun nejvyšší plodnosti do vyššího věku zastihl tyto

početnejší generace matek právě ve sledovaném období. Rozdílný vývoj je způsoben také

odlišným načasováním změn demografického chování, změny proto pravděpodobně nebudou

mít trvalý charakter.

Vývoj přírůstků obyvatel v čase byl u obou euroregionů rozdílný. V ER Šumava migrační

saldo v čase kolísalo, trend je však spíše klesající, přirozený přírůstek se také snižoval.

Zvyšování jak přirozeného, tak migračního přírůstku naopak probíhalo v ER Silva Nortica –

avšak pouze do roku 2007, v posledních dvou letech se tento trend zastavil.

Práce dokázala odpovědět na předem kladené otázky. I v poměrně krátkém časovém období

se podařilo dokázat rozdíly v demografických strukturách a demografickém chování obyvatel,

stejně tak jako diferenci jednotlivých částí euroregionů. Bylo potvrzeno, že vliv

na demografický i sociálně ekonomický vývoj ve studované oblasti má jak migrace, tak

přirozený přírůstek. V českých okresech byl však prokázán výraznější vliv migrace, která bude

pravděpodobně určovat charakter území i v budoucnu.
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