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Autorka se ve své práci zaměřila na zcela novou a aktuální problematiku nadnárodních typů
svazků či sdružení měst a obcí, tzv. euroregionů. Jedná se o jednu z prvních prací tohoto
typu, zaměřenou na populační otázky a porovnání vybraných demografických a
socioekonomických charakteristik v jednotlivých příhraničních oblastech.

Práce je členěna do 8 kapitol a její rozsah je 78 stran (+ 25 nestránkovaných příloh). Text je
doplněn řadou přehledných tabulek a grafů, jejichž seznam je uveden v úvodu práce.
Seznam použité literatury a zdrojů dat je poměrně obsáhlý (str. 69 – 78) a zahrnuje nejen
českou, ale i cizojazyčnou literaturu.

V úvodu autorka uvádí cíl práce, její strukturu a vytyčuje si pracovní hypotézy svého
zkoumání. Druhá kapitola představuje úvod do studované problematiky a je zaměřena na
teoretické a metodologické otázky. Autorka zde definuje používané pojmy, vymezuje
sledované území, informuje o vzniku euroregionů a jejich výzkumu, uvádí zdroje dat a
v metodické části (2.4) v přehledu uvádí použité metody a ukazatele (včetně zdůvodnění
jejich použití). Obecné charakteristiky euroregionů jsou uvedeny v třetí kapitole, která je
zaměřena nejen na geografické charakteristiky, ale i na základní informaci o obyvatelstvu
sledovaného území. Autorka zde sleduje vývoj počtu obyvatelstva včetně jeho základních
struktur (věk, pohlaví). Vlastní demografické problematice je věnována čtvrtá kapitola.
Vzhledem k dostupnosti a charakteru dat je analýza zaměřena na dva základní procesy
(nikoliv jevy, jak autorka uvádí v úvodu na str. 12 ), tj. porodnost a úmrtnost na úrovni okresů.
Zjištěné charakteristiky jsou vzájemně porovnávány a oceňuji i snahu autorky o případné
zdůvodnění zjištěných rozdílů, i když je to v mnoha případech obtížné. Svoji roli zde hraje
dostupnost dat, způsob jejich zjišťování a v neposlední řadě i vymezení území. Pátá kapitola
představuje pokus o hodnocení sociálněekonomické vyspělosti srovnávaných územních
celků a vychází z vybraných sociálněekonomických charakteristik. Autorka se zaměřila na
zaměstnanost (resp. míru nezaměstnanosti), vybrané charakteristiky úrovně lékařské péče,
vzdělanostní úroveň obyvatelstva a podkapitola 5.4. sleduje vývoj migrace a zastoupení
cizinců. V šesté kapitole autorka zkoumá dynamiku vývoje obyvatelstva v časovém úseku
2002 – 2010 a to jak přirozenou měnou, tak i migrací. Typologie okresů, vytvořená pomocí
shlukové analýzy, je diskutována v kapitole sedmé. V závěru práce autorka shrnuje
dosažené výsledky svého zkoumání a hodnotí je ve vztahu s pracovními hypotézami práce,
uvedenými v úvodu.

Předkládaná bakalářská práce má přehlednou strukturu, je zajímavá a dobře napsaná.
Jedná se o samostatnou práci, která vychází z dobré znalosti sledované problematiky a
zřejmě i osobního zájmu. Autorka dobře využila možnosti, dané dostupnými zdroji dat a
v práci vhodně vyvážila obecné informace, geografické charakteristiky a vlastní
demografické zkoumání.

K bakalářské práci Petry Raymanové nemám zásadní připomínky a doporučuji ji přijmout
k obhajobě.
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